БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«22» августа 2025 г. № 476

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района «Чернянский район» от 26 августа 2024 г. №565

В связи с организационно-штатными изменениями, администрация
муниципального района «Чернянский район» постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» от 26 августа 2024г. №565
«О проведении конкурса на учреждение почетного звания «Семья года»:

1.1. Состав районной межведомственной комиссии конкурса на
учреждение почётного звания «Семья года» утвержденный в
п.3 вышеназванного постановления, изложить в прилагаемой редакции
(приложение).

2.Управлению организационно-контрольной и кадровой работыадминистрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) разместить наофициальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района всети «Интеренет» (https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru) в порядке,предусмотренном Уставом Чернянского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Чернянского района по социальной
политике (Рыка Т.И).

Глава администрации
Чернянского района С.А. Морозов

https://chernyanskijrajrajon-31.gosweb.gosusiugi.ru/

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернянский район»

Белгородской области
«22» августа 2025 г. № 476

Состав
районной межведомственной комиссии конкурса на учреждение почётного

звания «Семья года»

Морозов
Сергей Анатольевич

глава администрации Чернянского
района, председатель комиссии;

Рыка
Татьяна Ивановна

первый заместитель главы
администрации Чернянского района
по социальной политике,
заместитель председателя комиссии;

Богданникова
Наталья Олеговна

руководитель управления
социальной защиты населения
администрации Чернянского района,
секретарь комиссии;

Долгушин
Александр Владимирович

руководитель управленияобразования администрацииЧернянского района;
Шейко
Анна Владимировна

руководитель управления культурыадминистрации Чернянского района;
Санькова
Татьяна Николаевна

главный редактор АНО « Редакция
газеты «Приосколье»;

Жаровский
Степан Петрович

благочинный Чернянского округа,
протоиерей;

Сухоносенко
Елена Юрьевна

начальник отдела ЗАГС
администрации Чернянского района;

Каменева
Вера Ахмедовна

начальник МКУ «Управление
физической культуры, спорта и
молодёжной политике»;

Гурова
Елена Александровна

депутат Белгородской областной
Думы;

Стороженко
Юлия Валерьевна

Председатель Чернянского
отделения «Совета женщин».

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернянский район»

Белгородской области
«22» августа 2025 г. №476

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе на учреждение почётного звания

«Семья года»

1. Общие положения

Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Семья года» (далее –
Положение) определяет цель, задачи и порядок проведения
муниципального конкурса «Семья года» (далее – Конкурс).
Проведение муниципального конкурса отвечает национальным целям,
популяризации государственной политики в сфере защиты семьи,
сохранения традиционных семейных ценностей, утвержденных Указом
Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023года №875 «О
проведении в Российской Федерации Года семьи».

2.Цель и задачи Конкурса

Целью Конкурса является сохранение, укрепление традиционных
семейных ценностей и повышение ответственного родительства.

Задачами Конкурса являются:
выявление семей, достойно воспитывающих детей, сохраняющих

традиции семейного воспитания;
распространение положительного опыта социально ответственных

семей, в том числе семей, воспитывающих детей с инвалидностью, семей,
принявших на воспитание детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей; ведущих здоровый образ жизни, развивающих увлечения и
таланты членовсемьи, активно участвующих в жизни местного сообщества.

3.Участники Конкурса

4.1 Участниками Конкурса могут быть:
семьи, в которых создаются благоприятные условия для гармоничного

развития каждого члена семьи;
семьи занимающиеся общественно полезной и благотворительной

деятельностью, проявляющие активную гражданскую позицию, достойно

воспитывающие детей, ответственно относящиеся к выполнению
родительского долга;

семьи, члены которых имеют достижения в профессиональной
деятельности; имеющие успешное семейное дело (бизнес);

семьи, уделяющие внимание эстетическому воспитанию детей,
приобщению их к творчеству и искусству, культурно-историческому
наследию,национальной культуре.

ведущие здоровый образ жизни, систематически занимающиеся
физической культурой и массовым спортом, и вовлекающие в них детей.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 01 июля по 25 августа.
5.2 Материалы и ходатайства для участия в конкурсе предоставляются

главами городского и сельских поселений в срок до 15 августа в управление
социальной защиты населения» администрации Чернянского района.

5.3 Управление социальной защиты населения осуществляют прием
материалов и рассматривают заявки, ходатайства на семьи поступившие
от глав городского и сельских поселений администрации Чернянского
района согласно Положению о муниципальном конкурсе «Семья года».

К заявке прилагается письменное согласие лица на обработку
персональных данных, содержащихся в материалах.

Межведомственная комиссия рассматривает заявки от семей согласно
Положению, оценивает представленные материалы, принимает решение о
победителе в конкурсе «Семья года».

6. Награждение победителей Конкурса

Награждение победителя Конкурса проводится в торжественной
обстановке в день празднования «Дня посёлка» (28 августа).

Победителю в каждой номинации вручается денежная премия в
размере 100000 рублей.

Заявка
на участие семьи в областном конкурсе «Семья года»

1. Адрес проживания семьи:

Состав семьи:

№ Фамилия, имя, отчество
(полностью)

Степень
родства

Дата родства
(число, месяц,

год)

Место учебы,
работы, вид

деятельности,
должность

2. Стаж семейной жизни

3. Основные достижения семьи в профессиональной, общественной,
творческой, предпринимательской, учебной, спортивной деятельности с
указанием ФИОи кратким описанием достижений (в приложении копии
грамот, дипломов, сертификатов, фото- и видеоматериалы, подтверждающие
основные достижения семьи):

4. Краткое описание истории, семейных ценностей и традиций
семьи:

5. Контактный телефон и электронный адрес одного из членов
семьи

6. Ссылка на аккаунт в социальных сетях, отражающий общественную
активностьсемьи (если имеется)

7. Копия свидетельства о заключении брака (в приложении)